
RESEARCH QUESTION MAIN RESULTS

ACTIONS TO HELP LESSEN TO THE PROBLEM

SUMMARY OF PROJECT

 CLIMATE DETECTIVES 2021 — 2022 

SMOGBUSCHOOL
IES Martín Rivero

Mūsu izglītības centrā pie durvīm ir vairāk nekā 20
autobusi, kas mūs paņems un aizvedīs mājās. Vai
gāzu līmenis, ko tie izdala, ir pietiekams?

Smagie transportlīdzekļi izdala daudz piesārņojošo vielu, tostarp PM, GOS, NOx, CO, CO2,
SO2 un O3, kas pat nelielos daudzumos ir ļoti kaitīgi mūsu veselībai, tāpēc transportlīdzekļu
uzkrāšanās pie mācību iestāžu izejām var būt vispārēja problēma studentu un skolotāju
veselībai.  Šā  pētījuma mērķis  ir  izmērīt  šo  transportlīdzekļu ietekmi  uz  atmosfēru un
paralēli ar šiem sensoriem izmērīt šīs piesārņojošās gāzes citās vietās, kas var ietekmēt
cilvēku veselību: a) jaunā autoosta netālu no cita izglītības centra.
b) Liela lielveikala pazemes autostāvvieta atvaļinājuma dienās
c)  skolēnu  istabā,  kas  atrodas  ielās,  pa  kurām  vairāk  vai  mazāk  pārvietojas  smagie
transportlīdzekļi.

Lai veiktu šo pētījumu, mēs izmantojām dažus materiālus: Pārnēsājamās baterijas, mobilais tālrunis un dators, atkārtoti izmantotās
piena kartona kastes, USB kabelis. Tagad mēs parādīsim un izskaidrosim vissvarīgāko materiālu, kas ir analogais sensors, jo tam ir
tikai viens kabelis, pa kuru jānosūta informācija. Ja sensors būtu ciparu sensors, tam būtu jābūt 2 kabeļiem, lai nosūtītu informāciju.
Šiem sensoriem ir filtrs, kas atpazīst dažādas gāzes, un šī informācija tiek nosūtīta uz mikroprocesoru, kas ir sensora daļa, kura
nosūta informāciju uz internetu. Analogie gāzu sensori nosūta informāciju uz mūsu tālruņiem vai datoriem, mēs saņemam šo
informāciju, pateicoties lietojumprogrammai "ThingSpeak", un ar šo informāciju mēs veidojam grafikus.
Mums ir rezultāti IES Martín Rivero durvīs. Tad es parādīšu mūsu grafikus, kurus esam ieguvuši, pateicoties "google izklājlapām":
Pirms tam mēs sniegsim nelielu informāciju, kas nepieciešama, lai saprastu mūsu grafiku. Uz X ass mēs esam ielikuši laiku, kad
veicam mērījumus, un uz Y ass mēs esam ielikuši daļiņas, kas atrodas gaisā. Mērvienība, ko mēs izmantojam Y asī, ir PPM, ergo,
daļas uz miljonu. Šajos grafikos redzams, ka trīs grafiki sākas no apakšas, jo tajos brīžos autobuss vēl nav ieradies. Mēs varam
redzēt arī pieaugumu, kad autobuss ierodas pie vidusskolas durvīm. Kad autobuss izbrauc, grafikos vērojams kritums.
Ņemot vērā šos rezultātus, mēs esam konstatējuši, ka autobusa gāzes mums ir kaitīgas. Mēs joprojām strādājam, lai iegūtu pārējo
mūsu mērķu rezultātus.

Visbeidzot, mums bija mērķis, bez iepriekš minētajiem, mēs plānojam izstrādāt dažus pasākumus. Pagaidām
esam izdomājuši divus soļus šīs problēmas risināšanai.Turpmāk minētie soļi ir tie, kurus jau esam izdomājuši:
Autobuss nedrīkst iedarbināt dzinēju, kamēr skolēni nebūs iekļuvuši autobusā. Tas ir tāpēc, ka gāzu daudzums
sāk palielināties, pirms cilvēki iziet no vidusskolas, un tas ir tāpēc, ka dzinēji ieslēdzas agrāk.
Nākamajā autoostā vajadzētu izvietot  sensorus,  lai  kontrolētu tās gāzu daudzumu. tas ir  tikai  tāpēc,  lai
analizētu rezultātus ar veco autoostu.

1. attēls: Tāpat kā pie mūsu centra durvīm pie izejas sakrājas autobusi, netālu no izglītības centra tiek būvēta jauna

2. attēls: Izmantotie sensori un kanāli, izmantojot Wi-Fi, lai fiksētu datus un grafikus, kas iegūti no gāzēm
pie skolas vārtiem.

3. attēls:




